АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УВАРОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2012г.                              с. Березовка                                           № 39

	Об установлении особого противопожарного режима
на территории Березовского сельсовета.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» в связи с резким увеличением на территории количества пожаров из-за нарушения правил пожарной безопасности при сжигании сухой травы, мусора, в целях предупреждения и возникновения природных (лесных, ландшафтных и техногенных) пожаров, сокращению материального ущерба администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории сельсовета с 12.05.2012 года.

2. Со дня вступления в силу настоящего постановления запретить в лесах, сельскохозяйственных угодьях, на территориях садоводческих, дачных некоммерческих объединений, а также на территориях, прилегающих к жилым домам, иным постройкам:
- Организовать круглосуточный контроль над состоянием пожарной обстановки в условиях высоких температур и немедленным реагированием сил и средств на возникновение термоточек в лесных массивах и населенных пунктах по тушению пожаров;

- обеспечить готовность сил и средств (добровольные пожарные дружины, приспособленная техника) для тушения возможных пожаров;

- провести проверки складывающейся пожарной обстановки населенных пунктов, особенно в выходные и праздничные дни, принимать оперативные меры по тушению очагов возгораний;
- запретить разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов;

- запретить эксплуатацию сельскохозяйственной техники, необорудованной искрогасителями;
- запретить проведение пожароопасных работ, топку печей.
- организовать патрулирование сельских поселений, лесных массивов, лесопосадок населением, членами добровольных пожарных дружин;
       - проверить исправность имеющихся средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай чрезвычайных ситуаций;
- обеспечить патрульные группы первичными средствами пожаротушения (огнетушитель, лопаты, метла и т.д.) и, по возможности, средствами связи;
- организовать уборку территорий, прилегающих к жилым домам и хозяйственным постройкам, от горючих отходов с привлечением жильцов домов;

- провести на подведомственных объектах и территориях соответствующую разъяснительную работу по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
- провести разъяснительную работу с гражданами о необходимости соблюдения требования пожарной безопасности в быту и на территории лесных массивов, недопущения случаев злоупотребления курением в неустановленных местах и распития алкогольных напитков;
- организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, опахивания, удаление сухой растительности и так далее) в населенных пунктах, расположенных в лесных массивах или непосредственной близости от них;

- обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и мусора на контейнерных площадках и с убираемой территории;
- создать резерв горюче-смазочных материалов и иных материальных ресурсов на этот период.
3. Обеспечить своевременную передачу в ЕДДС района информации о возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их ликвидации.

4. Руководителям организаций, предприятий независимо от организационно-правовых форм собственности, расположенных на территории Березовского сельсовета, организовать выполнение мероприятий, дополнительных инструктажей по правилам поведения в условиях высоких температур, по пожарной безопасности с учащимися,  работниками  и обслуживающим персоналом общеобразовательных, дошкольных учреждений, указанных в пункте 2 настоящего постановления.

5. Руководителям сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств:

- содержать в исправном состоянии дороги, проезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

- организовать круглосуточную охрану помещений, мест складирования грубых кормов и зерновых культур;

- запретить складирование грубых кормов, зерновых культур ближе 50 метров к строениям.
6. Рекомендовать участковому уполномоченному  МОМВД  России «Уваровский»:

- обеспечить охрану общественного порядка в зонах ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Уваровская жизнь».

8. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета

П.А.Румянцев